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 مجازات های شرعی و امکان سنجی تغییر در آنها برخی جوانب بررسی
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 چکیده 
ویژه ای را به خود اختصاص داده است. از آنجا که مجازات ها برگرفته از متون قرآن و روایات و متون فقهی می    یگاه در نظام کیفری اسلامی جا   ازاتمج

ف قواعد و  باشند، با حداقل امکان دخل و تصرف وارد متن قانون مجازات شده اند و به گونه ای آینه مباحث فقهی در باب مجازات ها می باشند. بر خلا 

خاص نظام کیفری اسلامی هستند خصوصا حدود و قصاص    ، که بین بیشتر کشورها مشترک است و اصولی همانند است، مجازات هاکلیات قانون مجازات  

رفت  و دیات که از زمره مجازات های منصوص در شرع است. در این مقاله به فراخور هدف، برخی از مصادیق حدود و قصاص مورد پژوهش قرار خواهد گ

ن اتفاقی نبوده  قر  14ر کلی این مجازاتها در گذر  رایط ویژه این مجازاتها و مقادیر و دقت در مراحل، اثبات می شود که عدم تغییو با بررسی قواعد و ش 

پروری مجرم و جلوگیری از  ر اهداف مجازات، چون اصلاح و بازبلکه متکی بر خصوصیات منحصر به فرد آنهاست. همچنین ذکر نکاتی در خصوص دیگ 

واعد و حالات در سه مقطع زمانی بیان خواهد شد که خود بر هدفمندی  می، به عمل می آید. بررسی برخی قشیوه خاص حقوق کیفری اسلاوقوع جرم، به  

باید به این مسئله پرداخت که اجرای این مجازات ها همیشه به یک شکل ممکن و مفید    کیفری اسلامی می افزاید. همچنین   اجرای مجازاتها در نظام 

یا خیر . گویا گذر زمان و شرایط در طول این چند قرن اقتضا می کند که تغییراتی هرچند محدود، در نظر گرفته شود تا بر سودمندی و    خواهد بود 

 در این مسیر با بیان مصادیقی سعی می شود امکان تغییر و عدم آن بررسی شود.  ها بیش از پیش بیفزاید؛ کارآمدی مجازات 

 

 ، ویژگی و شرایطقصاص، تغییر احکام  و  می، حدودمجازات اسلا  کلمات کلیدی:
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 مقدمه 
ز جمله جمعیت کافی و  جوامع بشری برای آنکه بتوانند در مسیر پیشرفت حرکت کنند همیشه محتاج تامین برخی نیازمندی ها بوده اند ا

ز آسایش جامعه است که این نیاز  نیازهای جامعه اطمینان خاطر ارین  ال ، منابع لازم، مراکز آموزشی و ... اما یکی از مهم تنیروی کار فع

دولت ها پدید آمدند که در ابتدا تنها و مهم ترین می شود. با پیشرفت زندگی اجتماعی، اساسی با برقراری نظم و امنیت در جامعه محقق 

  سوی آنان قرار گرفت با این تعاریفی فراهداف دیگرزمان و با تبدیل شدن به دولت رفاه ، ادر گذر    اام  ه استهدفشان تامین امنیت بود

مفهوم می شود که نظم و امنیت از ابتدایی ترین نیازهای بشری است و دلیل آن هم ارتباط گسترده آن با جان و مال اشخاص می باشد و  

لیت مفیدی چه برای خود و چه برای  خود اطمینان خاطر کسب نکند نمی تواند هیچ فعا  ان تا زمانی که از حفظ جان و مالبه طور کلی انس

جامعه انجام دهد و نظم و امنیت پشتوانه قوی استمرار زندگی اجتماعی بشر می باشد. در قرآن کریم در داستان حضرت ابراهیم)ع( می  

این خانه را امن قرار  به را بنا کردند ، نخستین درخواست وی از خداوند این بود که  که ایشان به همراه فرزندش خانه کعخوانیم که زمانی  

صادق)ع(  ود(  35آیه    14سوره    )بده امام  از  حدیثی  فراوانیر  و  عدالت  امنیت،  دارند:  نیاز  را  چیز  سه  مردم  که  شده   شعبه  نقل  )ابن 

 و این حاکی از اهمیت وافر مسئله امنیت در دین اسلام است. (  320-1387حرانی،

متعددی برای آن فرض می کنند، اما چیزی که در این مقاله ما بدان می پردازیم ،   نظم و امنیت امروزه گستردگی فراوانی دارد و شقوق

اهمیت برقراری نظم و امنیت در درون یک جامعه است. یعنی به بررسی مهم ترین اهرم برقراری نظم و امنیت که مجازات می باشد می  

ص با انجام فعلی مجرمانه سبب  و آن زمانی است که شخ  معین()فرهنگ پردازیم. مجازات به معنی کیفر دادن و جزا و مکافات دادن است

سلب یا مخدوش شدن ساحت امنیت شده و دولت در طلب عقوبت وی بر می خیزد . اما مجازات ها هیچگاه چه از نظر زمانی و چه از نظر  

تاریخ و دین در شکل و مقدار و کیفیت  ت دیگر عوامل متعددی از جمله فرهنگ و احد و منسجمی نبوده اند و به عبارمکانی دارای شکل و

آن دخیل هستند ولی قدر متیقن آن است که مجازات ها همیشه بوده اند و یکی از عناصر ملازم حیات بشر بحساب می آیند و از طرفی  

پی به    به اصطلاح حیوان ناطق و ذی شعور است چراکه تنها اوست که با چشیدن سختی مجازات  مجازات صرفا مخصوص ابنای بشر و 

ناصواب بودن عملش برده و پس از تحمل خواری ناشی از مجازات از کرده خود پشیمان می شود و مهم ترین هدف مجازات هم همین  

جانین را از مجازات  ار و مانسان های فاقد شعور کافی نظیر صغخاصیت اصلاح کنندگی و ارعاب دهندگی آن است و به همین سبب است که  

ه آنان مدرک اهداف مجازات نبوده و چه بسا پس از اعمال مجازات هیچ پشیمانی و ندامتی به آنها دست ندهد و به  م چراکمعاف می دانی

 نیز همین گونه اند.   اتریق اولی حیوانط

گره خورده و از  وف ممکن الخطا یا جائز الخطابودن انسان ، وجود مجازات با وجود وی بر گفته معریام وجود داشته و بنامجازات از قدیم الا

)سوره  ازات نافرمانی وی از دستور خداوند بوده است. جلحاظ تاریخی هم طبق عقیده ما مسلمانان، هبوط حضرت آدم و اخراج او از بهشت، م

به   همانگونه که گفته شد عوامل متعددی در پدید آمدن مجازات موثر اند که یکی از آنها دین است و در این مقاله به طور خاص( 36آیه 2

بررسی مجازات از منظر دین مبین اسلام می پردازیم . در اسلام از توجه به احادیث و متون فقهی مفهوم می شود که مجازات ها به طور  

برخی دیگر مثل قصاص و دیات جنبه حق الناسی،    کلی چهار دسته اند که برخی از آنها مانند حدود و تعزیرات جنبه حق اللهی دارند و

در تعزیرات نیز مصادیق عدیده ای وجود دارد اما در    نماند که برخی از حدود مثل قذف و سرقت جامع هر دو جنبه هستند و  البته ناگفته

ت گرفته می باشد به عین شده در دین و عمل مجرمانه صوراین بین چیزی که بیشتر جای مداقه دارد کشف مناسبت بین مجازات های م

ه تاثیری دارد یا چه هدفی را دنبال  افعال شده است و این مجازات ها چ  همیت انجام یا عدم انجام برخیعبارتی باید گفت چه عواملی سبب ا

نه بپردازیم، بی شک نگارش کتابی مفصل را اقتضا  اسبت میان آنها با عمل مجرمامی کند؟ اگر بخواهیم به بررسی تمام مجازاتها از حیث من

به بررسی برخی از مصادیق حدود    سخن به صورت مقتصر  مجازاتها و همچنین دوری از اطاله  منهدارد از همین رو به علت گستردگی زیاد دا

   و قصاص اکتفا می کنیم.

 

 متن اصلی

 فلسفه و اهداف مجازات در اسلام - 1  
لوازم و همراهان  نظام مجازات از مهم ترین نظام های موجود در هر سیستم حقوقی می باشد چراکه همانطور که گفته شد مجازات از  

تعبیه شده است. اما بحث  تفریط از انجام برخی امور مفروض،   ناگسستنی حیات بشری می باشد و در پاسخ به تعدی انسان از حقوقش و یا

لسفه  هم دارند به طوریکه اگر ف راکه این دو قلمرو ارتباط و تعاملی گسترده بااف مجازات بحثی در خور تأمل است چاز قلمرو فلسفه و اهد

ات وجود نداشته  یگر اگر اهداف صحیحی برای یک مجاز از طرف د  مجازاتی زیر سوال برود، اهداف تعیین شده امری واهی بیش نخواهد بود و

 باشد به طریق اولی فلسفه آن مجازات زیر سوال می رود. 
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کرم)ص( برای عموم مردم تبیین گشته است و  مجازات در نظام اسلامی امری می باشد که توسط خداوند تشریع شده و به واسطه پیامبر ا

به دلیل منشأ پیدایش آن نباید هیچ گونه خللی در آن راه داشته باشد و کاملا بر مبنای حکمت و تعقل و روی حساب وکتاب باشد چراکه  

میشه این  اله اسلام، هس1400واضع آن حکیم است و کار بیهوده ای انجام نمی دهد و به همین دلیل است که می بینیم در طول تاریخ  

  ستی هایی داشته اما به فراموشی سپرده نشده و بر طبق فقه امامیه دستخوش هیچگونه تغییر ومجازات ها بوده است اگرچه شدت و کا

  نظام های دنیا مدام در حال تغییر و تحول اند چراکه توسط خود انسانها وضع شده  تحریفی هم نشده است. حال آنکه حقوق کیفری سایر

و از آنجا که سلایق انسانها مدام در حال تغییر است و در هر عصری مصلحتشان را در یک چیز می دانند بنابراین نحوه برخوردشان با جرمی  

 . اباحه برخی جرایم سابق میدهندبعضا حکم به  واحد در طول زمان مغایر است. وحتی  

از جمله مکافات دهی مجرم برای متنبه کردن او، منصرف کردن افراد از انجام  در فلسفه مجازات های اسلامی می توان به مواردی اشاره کرد  

م و احکام دقیق آن و ... اما مهمترین  رم بر آنان واقع شده و تبلیغ اسلارفتارهای مشابه وی، مصونیت جامعه و افراد، تشفی خاطر افرادی که ج

و واداشتن وی به تفکر  درباره کرده خویش، چراکه اصلاح افراد است که فلسفه مجارات را باید دو مورد دانست یکی پشیمان کردن مجرم 

و (  30، آیه  30)سوره  سبب اصلاح جامعه می شود و این سبب بازگشت به خویشتن و بازیابی فطرت توحیدی و نیک سیرت او می شود

خداوند می فرماید قبل از اینکه بر او    باشد ودومین مورد کاهش مجازات های اخروی است که می تواند در دل خود اصلاح مجرم را داشته  

چون قطعا حساب عذاب اخروی دقیق  (  21، آیه 32)سوره از عذاب آخرت بچشانیم، عذاب دنیوی می کنیم تا شاید از فسق و فجور برگردد

ده و نوعی تلنگر به او  روی ش فرد به ورطه عذاب سخت اخ  تر و عذاب آن شدید تر است و این مجازات های دنیوی سبب جلوگیری از ورود

 نین کاهش بار مسئولیتش می شود. و همچ

 

 (ویژگی های خاص 1-1

مهم ترین خصیصه مجازات های اسلامی که سبب تمایز آن از سایر نظام های کیفری در جهان می شود، ویژگی های خاص و البته معین  

کامه گری  ه خوددوران گذشته و در عهد پادشاهان، چمجازات ها می باشد. در همین راستا می بینیم که در سایر نظام های کیفری و یا در  

ظالمانه تر از عمل خود او بود مثلا کشتن افراد دروغگو، مثله    ه بسا مجازات مجرمی که حقی را ضایع کرده بودو چ  هایی اتفاق می افتاد

به حیطه قضاوت   ن ها ... که بیانگر ورود نظر شخصیکردن افراد شورشی، مرگ های زجرآور و تدریجی و یا غرق کردن معتادان و امثال ای

افراد از ارتکاب مجدد نمی  مجازات ها می شود که نه تنها سبب بازدارندگی    د دلیل و حکمت بودننین احساسی عمل کردن و فاقو همچ

شود بلکه بر نفرت و حس انتقام جویی آنان نسبت به قوانین و حتی شورش بر علیه این نظامات منجر می شد واین زمانی است که مجازات  

  اردبیلی،  ) ه ظاهر مجرم منزجر نشده باشد یا چنین مجازاتی را متناسب با جرم ندانندها مورد مقبولیت جامعه نباشند و جامعه از عمل شخص ب

اما چیزی که در مجازات های اسلامی قابل مشاهده است وجود واضع حکیم و مستدل بودن مجازات ها می باشد وعدم توازنی    (1397-19

. البته نباید فراموش  ی رابطه علیت بین جرائم و مجازاتها برقرار استکه ناشی از احساسات شخصی و زود گذر است در آن راه ندارد و به نوع

کرد که همه مجازاتهای موضوعه در نظام های کیفری باستان ظالمانه و نا متناسب نبوده اند و حتی در نظام کیفری اسلام از برخی از آنها  

ورد حساسیت  ه اند، چیزی که در حقوق کیفری اسلامی ماستفاده شده که تحت عنوان احکام امضایی به حقوق کیفری اسلامی وارد شد

مستدل بودن مجازات ها به نصوص شارع است و سرسختانه مخالف هرگونه مجازات سرخود و بی دلیل   ع شده است مستند وشدیدی واق

کند مثل اینکه در   است به طوریکه برای هر امری محدوده ای تعیین شده حتی مجازات مجرمین و هر کسی که از این محدوده تجاوز

جدیت و در عین حال شفافیت سیستم  و این بیانگر  (  14-  1416- 28،حرعاملی  )مجازات زیاده روی کند، خود مورد مجازات قرار می گیرد.

 مجازات اسلامی است. 

 (دقت در محدوده1-1-1

آن است . محدوده مجازات ها که در   نخستین بخشی که از ویژگی های خاص مجازات های اسلامی مورد مداقه قرار می گیرد، محدوده

پیشتر گفته    ازات های اسلامی است. همانگونه کهصحیح و مؤثر مج   تحقق عدالت و اجرای  گردیده بیانگر اهمیتاحادیث و متون فقهی بیان  

.» تو خود حدیث مفصل  کنیمقصاص اکتفا می  ونه از حدود ودیق آن، به اختصار به ذکر چند نمشد به دلیل وسعت زیاد مجازات ها و مصا

 بخوان از این مجمل« 

وارد دیگر حدود چون  تر نمایان است و از آنجا که در مدر بحث حدود اهمیت و دقت در محدوده مورد حد، در دو قسم زنا و سرقت بیش

باشد در مبحث بعدی که تعداد  وع تازیانه می  وادی و قذف و شرب خمر مجازات از ن حالاتی از زنا، تفخیذ و مساحقه و حالاتی از لواط و ق

ون  حالاتی از زنا و لواط و سرقت در مرتبه چهارم  ه ناگفته نماند که برخی از حدود چ مشخص حدود بیان می گردد، بررسی می شود و البت

 و محاربه و بغی و افساد فی الارض مجازاتش اعدام است و از بحث ما خارج است. 
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حدود مجازاتش تازیانه یا جلد است که در این بحث ما به محل آن و در بخش بعدی به تعداد مشخص    همانطور که در بالا اشاره شد برخی از 

ر نسبت به سایر موارد جلد  شدت بیشت  آن می پردازیم. اما درباره نحوه تازیانه زدن و محل برخورد باید توجه داشت که تازیانه زدن زانی با

تن قرآن کریم با توجه به این فرمایش که د که مجرم متحمل درد نشود و در مکم باش  شدتش نباید( و  62-28-1416،  )حرعاملیمی باشد

مفهوم می شود که در نواختن تازیانه نباید شفقت به خرج داد و این بیانگر شدت تازیانه زدن  (  2، آیه24) سوره» بر آنها دلسوزی نکنید«

را بر همه بدن باید پخش کرد و نباید فقط یک منطقه را تازیانه زد و همچنین  است. اما درباره منطقه تازیانه باید توجه داشت که تازیانه  

زمانی که زانی یا زانیه بیماری شدیدی داشته باشد که امیدی  (  361  -41،  ) نجفیباید از نواختن تازیانه بر سر و صورت و فرج خودداری کرد.

مجازات وی ضغث است، یعنی یک دسته صد شاخه ای از گندم یا خرما یک دفعه بر  به بهبودی او نباشد، معاف از تازیانه نمی شود بلکه  

نوع دیگر از مجازات ها که محدوده مشخصی برای آن فرض شده مجازات رجم است و آن زمانی  ( 44آیه 38سوره )بدن او نواخته می شود.

رار مجرم دارای محدوده مشخصی  م و نوع سنگ و فرض فحیث تدفین مجراتفاق می افتد که زانی یا زانیه محصن باشد. این مجازات از  

به    اندازه سنگ باید کوچک باشد و(  99-  28،حرعاملی  )است . در این حالت مرد باید تا بالای شکم و زن تا بالای سینه در خاک دفن شوند

- 1394  -13،  )جبعی عاملینکند.  قدری نباشد که با چند ضربه، مجرم از پای درآید و به قدری هم کوچک نباشد که  صدق عنوان سنگ

رار مجرم، چنانچه اثبات زنا به وسیله شهادت شهود باشد اورا باز می گردانند و سنگسار می کنند ولی اگر به وسیله اقرار  و در فرض ف (65

رار خود، مورد رجم قرار  ک که به چهار مرتبه اقزمان پیامبر اکرم)ص( ماعز بن مالخود مجرم باشد او را تعقیب نمی کنند، همانطور که در 

یل  گرفت، وقتی فرار کرد توسط زبیر بن عوام متوقف شد و دوباره او را سنگسار کردند تا فوت شد و پیامبر این کار را نکوهش نمودند و به دل

   (376-28،حرعاملی  )خطای حاکم، دیه وی را از بیت المال به خانواده اش مسترد کردند.

کرده است.    تعریف و ماده بعدی شرایطش را احصإق.م.ا آنرا    267مورد دیگر از حدود که به آن می پردازیم سرقت حدی می باشد که ماده  

نیز منعکس شده است و با نگاه به   ق.م.ا278اما امری که در خور بررسی می باشد مجازات تعیین شده آن از جانب شرع است که در ماده 

هار  اس در مرتبه اول تحقق سرقت حدی، چو دقت فوق العاده در تعیین محدوده آن به مراد بحث  می رسیم. بر این اس   محل مورد مجازات

انگشت دست راست سارق از انتهای آن یعنی از مفصل اصلی انگشتان قطع می گردد و انگشت ابهام )شست( و کف دست باقی می ماند و  

وی که نصف قدم و مقداری از از  ه نحمی باشد ب  پای چپ از انتهای برآمدگی روی پااو قطع    در مرتبه دوم سرقت حدی توسط وی، مجازات

الذکر این   بنابر روایتی از معصوم ، دلیل قطع شدن از مناطق مشخص فوقو ( 520-1397 -2، ) موسوی خمینیمحل مسح باقی می ماند.

خود را تطهیر کند و نیم گام او باقی بماند تا بتواند بر آن راه برود و نیز    ،گونه بیان شده که سارق بتواند به وسیله کف دست و انگشت ابهام

- 28،حرعاملی)می شوند نیز گفته شده که سبب توازن و تعادل شخص می شود.   پای مجرم، مخالف جهت قطع  در حکمت اینکه دست و

  . حدود می شد  ی آمد و مشمول تجاوز از اندازهپدید م  و اگر هردو از یک طرف قطع می شد چه بسا مشکل جدیدی برای وی(  1416-498

  شخص سارق بوده است، نوعی تخفیفمجازات تعیین شده وی در قوانین و الواح گذشتگان که اعدام  گونه مجازات کردن سارق نسبت به    این

عدام سارق دانسته است . در نهایت موردی که در این باب  ات را حبس ابد و مرتبه چهارم را  وست. در ادامه ماده مرتبه سوم سرق در حق ا

دوده مجازات در این شق از مجازات های شرعی مشهود است تاحدی  ت و باید گفت اوج دقت در تعیین محذکر می شود قصاص عضو اس

ر همین ( ب 222-1396، )پوربافرانی دیه بر عهده مجرم استقصاص منتفی شده و که اگر خوف عقلایی از عدم تساوی قصاص عضو رفت، 

اساس نهاد پزشکی قانونی به بررسی محل جنایت می پردازد و در صورت امکان قصاص، حکم به اجرا داده می شود و الا به محاسبه دیه 

حارصه، باضعه، سمحاق یا موضحه باشد    و صورت فقط در مواردی که جنایت از نوع  برای مثال در جنایات وارد شده به سر  بسنده می کند.

. در پایان این بحث باید متذکر شد که  ارش بسنده می کنیم  الا به محاسبه دیه و  و (101-1394  -14)جبعی عاملی،  امکان قصاص است

محدوده ای    تمرکز، بیشتر روی محدوده مجازات بود وگرنه در تحقق جرایمی چون زنا و سرقت خود محدوده هایی تعیین شده است مثلا

ه  ه حرز در وقوع سرقت چگونه است و چکه سبب صدق عنوان زنا میکند چه قدر است و کمتر از آن تفخیذ نامیده می شود و یا محدود

 آنها صرف نظر شد.   شرایطی برای آن پیش بینی شده است که از

 (تعداد مشخص تازیانه در مجازات جلد 1-1-2

منصوص شرعی از غیر آن است، تعداد مشخص ضربات تازیانه برای هر عنوان مجرمانه مشمول  ویژگی دیگری که سبب تمایز مجازات های  

از حدود تجاوز نکند یا به  در تعزیرات که بسته به نظر حاکم در تعداد آن مخیر است به شرطی که هد جلد است بر خلاف مجازات تازیان ح

ست تا جاییکه نیم  مادون حد باشد. این تعداد مشخص که می تواند بیانگر شدت و ضعف قبح جرم انجام شده باشد بسیار دقیق ا  عبارتی

موارد زنا و لواط و مساحقه و    رساس تعداد تازیانه دازات کرد . برهمین ار یا کمتر از حد مشخص، کسی را مجبیشتتوان  تازیانه هم نمی  

صد ضربه تازانه است و در قذف و شرب خمر هشتاد تازیانه و دلیل همانندی تعداد تازیانه شارب مسکر با قاذف در  تفخیذ با تحقق شرایط، 

این بیان شده است که شخص مست مثل شخص قذف کننده فحاشی مشمول حد کرده یا نسبت زنا یا زنازادگی می دهد که این خود نمونه  

دی می  ونهایتا شخصی که مرتکب عمل قوا(  331-1369  23،  )مجلسی  ازیانه می خورد.ای از قذف است و به همین سبب هشتاد ضربه ت
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ست که تعداد آن برای بردگان نصف همان تعدادی است  ا   می شود. نکته ای که در باب تازیانه وجود دارد این  ضربه تازیانه مجازات  75شود  

  4)سوره د که فرموده نصف مجازات محصنات بر آنها اعمال می گرددکه برای احرار احصإ شده است و مستند این عمل نیز نص قرآن می باش

  40ضربه تازیانه است و حد قذف و شرب خمرشان هم بنابر روایتی    50با این تعریف حد زنا ولواط و مساحقه و تفخیذ بردگان  (    25آیه

ما جاهائیکه محل دقت و بحث می باشند اولی  ا  (73-1318  -10)طوسی،  ضربه تازیانه است که مبنای آن نیز استناد به نص قرآن می باشد

ک آزاد باشد که به اصطلاح به چنین مملوکی مبعض گفته می شود. اگرچه  ی زمانی است که قسمتی از یک مملوقیادت بندگان است و دوم

ما در مورد اول، زمانی که بنده  در زمان حاضر دیگر برده داری وجود ندارد ولی بررسی این موارد از حیث تعداد تازیانه خالی از لطف نیست. ا

بنده و    کافر، زن ومرد،تازیانه بر او نواخته می شود و در این حکم بین مسلمان و    75ای مرتکب جرم قوادی بشود، طبق نظر فقها همان  

دگان است. حال  آزاد، فرقی نیست و مجازات قوادی به صورت مطلق تعیین شده است و این حالت استثنایی از حکم کلی تنصیف مجازات بن 

این تنصیف   «تین» أدر توجیه تساوی مجازات در قوادی بین بنده و حر می توان گفت که با استناد به همان نص قرآن و با توجه به لفظ  

که عمل فحشا از فاعل و مفعول تشکیل    عمل فحشا شرکت داشته باشد و از آنجامجازات تنها زمانی اتفاق می افتد که خود بنده نیز در  

یکی از آندو باشد تا مشمول تنصیف مجازات شود و از آنجا که شخص قواد در خود عمل فحشا مداخله ای ندارد از شمول    ،باید بنده   یشود،م

طبق این استدلال فرض شرب خمر و قذف به طریق اولی از حکم    تازیانه بر او وارد می شود و  75حکم خارج شده و همان تعداد کامل  

لواط و سحق و تفخیذ می باشد. از لحاظ سیره عملی فقها    نه خارج می گردد و این حکم مختص حدودی چون زنا وتنصیف مجازات تازیا

ده و  تازیانه برای بن  80تازیانه می دانند و نظر صحیح درباره مجازات قذف هم همان تعداد    75نیز باید گفت که مجازات قوادی را همگی  

و هر دو نظر هم به    تنصیف و دیگری اطلاق مجازات استه نظر وجود دارد که یکی دال بر  دسته دو  حر است و در شرب خمر هم اگرچ

اما تعداد    (166-1394  -13)جبعی عاملی،    تازیانه برای بنده و حر است.  80ان اطلاق و  م استناد کرده اند، نظر مشهور همروایات معصو 

تازیانه در فرض دوم یعنی زمانی که بخشی از مملوک آزاد باشد نیز جای تأمل دارد و آن از حیث دقت وافر شرع در احقاق حقوق الله و عدم  

دی  تع  قف بر تعداد تازیانه مشخص را می رساند و از هرگونهعددی نیز از معصوم ذکر شده که توتجاوز از حدود است که در اینباره روایات مت

ه غلام خود سپرد و او از روی غضب، سه تازیانه بیشتر بر  شده که حضرت علی)ع( اجرای حد جلد را بنهی شده است. بر همین اساس نقل  

چراکه تجاوز از حدود خود  (  260-  1-1375  )کلینی،    ه ضربه تازیانه قصاص نمودت که حضرت علی)ع( فورا او را به سبدن مجرم نواخ

بق روایات کسی که تجاوز از حدود کند و قصاص نشود یا کسی که به ظلم تازیانه ای بر کسی وارد کند از عذاب  طو  ستمی آشکار است  

انه های مشخص  وجه نباید بر تعداد تازی  این چه بسا امری دردناک تر خواهد بود. به هیچ  و  (216-  1414-3  ،)مفیداخروی مصون نیست

تن این تعداد است و امری قابل مسامحه نیست و طبق روایات اگر حاکم شرع یک  وضوعیت داشا کاست و این بیانگر م یزی افزود یشرع چ

. از آنجا که خداوند ظالم نیست  تازیانه بیشتر یا یک تازیانه کمتر از حد مشروع وارد سازد، از حیث مجازات اخروی در آتش افکنده می شود

حیث قصاص بخواهیم بسنجیم باید چنین شخصی به یک تازیانه قصاص می شد   و کسی را  به بیش از کرده اش مجازات نمی کند، اگر از

ولی وقتی مجازات او در آتش افکندن هست متوجه می شویم که خداوند او را از حیث بدعتی که نهاده مجازات کرده و این حاکی از وجوب  

ازیم کاهش نیوی همانطور که در آینده به آن می پردتازیانه است. و از طرف دیگر یکی از اهداف مجازات های دمشخص  توقف بر تعداد  

ت فوق العاده  اخروی در نظر گرفته چیزی جز اهمیت  و تفریط از تعداد تازیانه ، مجازاند برای تعدی ووقتی خدا مجازات اخروی است حال  

 آنرا نمی رساند. 

ه مملوک باشد، به ازای قسمت آزاد،  میاگر نیمه آزاد و ند در این صورت اما درباره مملوکی که قسمتی از آن آزاد باشد و مرتکب فحشا شو

تازیانه می خورد ولی اگر یک سوم او مملوک باشد و دو سوم آزاد باشد در این    75تازیانه و مجموعا    25تازیانه و به ازای قسمت مملوک    50

تازیانه که    83تازیانه می خورد. درباره    83/3وعا  ه و مجمتازیان  7/ 16و به ازای یک سوم مملوک بودنش    6/ 66صورت به ازای دو سوم آزادش  

ضربه بزنیم یا آنکه آن یک سوم را هم ببخشیم   84امر واضح است اما درباره آن یک سوم تازیانه حق نداریم که آنرا یک تازیانه حساب کرده و  

و همچنین موارد یک تازیانه و نصف تازیانه    ناشیدو مرز دارد حتی دیه خر  راکه حلال و حرام خداوند حدنیم چضربه تازیانه اکتقا ک  83و به  

گیرد و با  یانه، دو سوم تازیانه را بدست میبر این اساس جلاد برای اجرای آن یک سوم تاز(  59-1375-1  )کلینی،    هم محاسبه می شود

ی  و منضبط پی می بریم مقادیر شرعیق  ه این احکام دقکه با توجه ب  (80-1394-  13،    )جبعی عاملی  باقیمانده آن تازیانه را می نوازد.

یفا شود همچنین این تعداد حصری بوده و قابل تغییر  اعت نیست و تمام و کمال باید استیا شف  قطعیت داشته و به هیچ وجه قابل بخشش و

س  گیری کارشنا نیست و از طرفی دستگاه اجرای حدود دستگاهی کامل و جامع بوده و حاکم شرع برای اجرای دقیق حدود نیازمند به کار

 حرکت کند.  یشرع  د هر چه نزدیک تر به محدوده معینوانو جلاد و مستنطق و... است تا بت
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 (قواعد و شرایط خاص 1-2

ین شرایط  نود به سراغ برخی قواعد فقهی وارد شده و همچپس از بررسی دو شاخصه محل و محدوده مجازات و تعداد معین تازیانه در حد

کر است که برخی از این قواعد و شروط کلیت داشته و برخی دیگر  ر جرایم شرعی می رویم و لازم به ذدده  مخصوص در نظر گرفته ش

مختص جرمی خاص می باشند که در سه برهه زمانی قبل از اثبات و بعد از اثبات و بعد از اجرای مجازات تقسیم شده اند و در دو بخش 

 هر چه ساده تر به داشتن غایت و حکمت این گونه مجازات ها آگاه شویم.   قصاص، تا با دسته بندی شدن آنهاو  مجزای حدود  

 حدود(1-2-1

بی تردید مهم ترین نوع مجازات های وضع شده توسط شارع این گونه مجازات است . تعداد حدود بنابر اقوال مختلف، متفاوت است اما طبق  

حدود    ه است.رداختقانون مذکور به آن پ  288تا    217ه  دارد و از ماد  مواردی که در قانون مجازت اسلامی احصإ شده است دوازده عنوان

از جمله مجازات هایی است که جنبه حق   دحدو  )فرهنگ معین(یداست جمع کلمه حد و به معنی اندازه هاستهمانگونه که از اسمش پ

بیان انواع آن و بعضا مجازات های    اللهی دارند و از این حیث ویژگی های خاصی بر آن مترتب است و در قرآن کریم در آیات متعددی به

حدود بستگی دارد و    اسلامی است و بنابر قولی زنده ماندن زمین به اجرای  رای حدود از ملزومات همیشگی حکومتآنها می پردازد. اج

اسلامی شدن نظام،    در ایران نیز پس از انقلاب و  (305-1416-28،رعاملیح ) اجرای آن پربار تر و پر منفعت تر از چهل شبانه روز باران است

 71ر  زات ها از جنایت و جنحه و خلاف که صورتی بین المللی است به حدود و قصاص ودیات و تعزیرات تغییر کرد و داتقسیم بندی مج

 ماده به شرح و تفصیل آن پرداخت. اکنون با تفکیک زمانی قواعد و شرایط خاص، به بیان موارد قبل از اثبات می پردازیم.

رفع می  وجود شک و شبهه در مقام اثباتشان  مورد اول قاعده درأ است که طبق آن مجزات های حدی و به بیان برخی مطلق مجازاتها با  (1  

این بدان معناست که تا زمانی که اطمینان و یقین کامل از مجرم بودن شخص به دلیل ارتکاب   رف نظر می شود وص نشوند و از اجرای آ

 مبنای این قاعده را می توان در سه نیم.  ل ممکن نبوده و متهم را رها می کزات با گمان و احتماایک از موارد حدود کسب نشود، اجرای مج

یده ماندن ارتکاب جرایم حدی و حفظ قبح آن در جامعه و دیگری توصیه اکید اسلام به حسن  ، یکی مصلحت پوشو جو کرد  موضوع جست

اقرار در حدود استثنای بر قاعده اقرار العقلا علی انفسهم جائز می باشد چراکه    ظن و رها کردن گمان های سؤ و در پایان اصل کلی عدم.

می کند ولی در حدود در جرایم فحشا مرتکب باید چهار مرتبه اقرار کند و در باقی   طبق قاعده فوق در امور مالی یک مرتبه اقرار مقر کفایت

یل آن نیز سخت گیری در اثبات و همچنین مصلحت پوشیده ماندن این جرائم است. مورد دیگر  مرتبه اقرار او پذیرفته است که دل  موارد دو

ه طور کلی قاضی قبل از اثبات جرائم حق اللهی، تمام تلاشش را  حباب خلاص کردن متهم است. ب خت گیری قاضی در اثبات جرم و استس

بعد از اثبات این جرایم  روایات با دست به سر کردن متهم، راه خلاصی را پیش پایش می نهد ولی  عدم اثبات آن می کند و حتی طبق    برای

ن مالک نزد پیامبر و تلاش ایشان برای انصراف او از  شش را برای اجرای سریع و دقیق حدود می کند. و این در قضیه اقرار ماعز بتمام تلا

اقرار و همچینن در قضیه اقرار شارحه همدانی نزد امیرالمومنین مشهود است. بر همین اساس توبه متهم قبل از اثبات جرم عندالحاکم سبب  

ولی توبه متهم پس از اثبات    (36-1416-28،حرعاملی) اسقاط حد می شود و بسی پسندیده تر است از اقرار به آن نزد حاکم و اجرای حد

جرم در صورتی که جرم به اقرار وی ثابت شده باشد قاضی را مخیر در اسقاط حد می کند و رئیس قوه قضائیه عفو چنین شخصی را از مقام  

  ) اردبیلی،  .اده نمی شودرهبری خواستار می شود و توبه متهم پس از اثبات جرم از طریق شهادت شهود پذیرفته نیست و بدان ترتیب اثر د

1397-243 ) 

زمانی محقق می    مشاهده است در سرقت حدی است و آن  از جمله مواردی که وجود قواعد و شرایط خاص قبل از اثبات به وضوح قابل  

از جمله    شرط برای وقوع سرقت حدی شمرده شده است  14ق.م.ا را که مأخوذ از فقه است شامل شود. در این ماده    268گردد که ماده  

دیگری مسئله حرز است که خود از ابداعات   اینکه مال مسروق باید شرعا مالیت داشته باشد که این شرط در قانون پیشین ذکر نشده بود،

شارع است و درباره اندازه حرز و شرایط آن و نحوه هتک آن و نحوه خروج مال از آن بیانات دقیقی ارائه شده است باید توجه داشت که  

حرز از حیطه تصرفات که در تعریف ارکان سرقت آمده است متفاوت است و فقط در سرقت های حدی مورد توجه است. همچنین  ح  اصطلا

بین سارق و مال برده نباید رابطه پدری و فرزندی باشد چراکه در این صورت پدر را به خاطر ربودن مال فرزند، حد نمی زنند چون هم  

و این یک مورد    و جد پدری هر چه بالاتر رود نیز مشمول همین حکم است(  1389-155-1  صدوق،  )است.   فرزند و هم مالش متعلق به پدر

رق باشند  مادر هم نمی شود و چنانچه اینان سا  و مادر مادر و طبق نظر مشهور خود  استثنایی است لذا شامل سرقت مادر پدر و یا پدر مادر

نخود طلای مسکوک یا ربع دینار باشد و اگر    4/5، ارزش مال مسروقه است که باید  می شوند. مورد دیگر با اجتماع شرایط مشمول حد  

یط کنونی  سارقین متعدد باشند، هریک باید به همین مقدار سرقت کرده باشد و بهای مال مسروقه در زمان سرقت ملاک است و این در شرا

به ارزش مال مسروقه، همانطورکه سابقا اشاره شد، برای اجرای حدود  ع قیمت کالاها بیشتر مشهود است. با توجه  با تغییرات گسترده و سری

مال مسروقه    حاکم شرع نیازمند دستگاهی پیجیده و کامل از کارشناسان و خبرگان و حتی صرافان است تا بهای مال، تعیین شود. همچنین

شده و مشمول سرقت   وقه حقی در نظر گرفتهرمال مس  از اموال دولتی یا عمومی و یا وقف عام نباشد چراکه در این فروض، برای سارق در
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دیگر شرایط پیش بینی شده در سرقت... و در نهایت آن بخش از قواعد خاص حدود است که به جهاتی، مجازات مجرم    د وحدی نمی شو

  و روز عرفه و یا اینکه در مکانحشا در زمان های شریفی واقع شود از جمله در ماه رمضان، اعیاد  و تغلیظ می شود. مثلا زمانی که ف  تشدید

فاق افتد و همچنین زمانی که فحشا بر میت رخ دهد که این عمل قبیح تر از حالت عادی است و در این موارد بسته به نظر  های شریفی ات

 ( 83-1396-  13،  ) جبعی عاملیاگر مجازات اصلی او مرگ باشد.  زات اصلی بر مجرم وارد می شود حتی، کیفری اضافه بر مجاحاکم

اما بعد از اثبات حدود نیز قواعد و شرایط خاصی حاکم است از جمله قاعده »لیس فی الحدود نظر ساعه« که بیانگر اجرای هرچه سریعتر  (  2

حدود پس از اثبات آن نزد حاکم است که طبق آن حضرت علی)ع( در جریان زنای یک شخص که با شهادت شهود اقامه شده بود، پس از  

اینکه شهادت هر سه را شنید فرمود پس شاهد چهارم کجاست؟ و پاسخ داده شد که به زودی می رسد، حضرت امر فرمود هر سه شاهد را  

ده است که در مکتب  عو همین قا(  122-1396-  13،  جبعی عاملی  )ساعه«    زنند و فرمود:»لیس فی الحدود نظرب  به موجب حد قذف تازیانه

  بکاریا قطعیت و سرعت مجازاتهاست.)  اجتماعی توسط سزار بکاریا مطرح شده است و از اصول نظریه او حتمیت و  اصالت سودمندی یا فایده

در مورد مثال فوق سوالی مطرح می شود، اینکه آیا ایشان از حقیقت ماجرا و اتفاق عمل مزبور در واقعیت خبر نداشتندکه  (  1397-83  ،

ا ایشان از حقیقت امر مطلع بودند ولی اولا به جهت اینکه این گونه مجزاتها بهتر  ید گفت قطعشهود دادند؟ در پاسخ بادستور به حد قذف  

ا از حیث عمل به ظاهر احکام و اینکه شهادت  یشان داد ثانیور به قذف شهود و عدم اثبات دعوااست مستور مانده و قبح آن حفظ گردد، دست

تا شاهد باشند و از چهار کمتر باشند شهادت ایشان، نسبت ناروا تلقی شده و مجازات  چهارنبوده و حتما باید    هسه شاهد در این جرایم پذیرفت

حکم به    ،و ثالثا موضوعیت داشتن قاعده »لیس فی الحدود نظر ساعه« می باشد بدین معنی که در جرایم حدی به محض اثباتمی شوند  

 دم بر دلایل اول و دوم است.  اعده مهم تر و مق ایز نیست و این قعقوبت مرتکب می شود و حتی ساعتی درنگ در آن ج

در قاعده »اقامه الحدود الی من الیه الحکم« که بیانگر اجرای اختصاصی مجازاتها به دست حاکم یا قاضی است و این قاعده است که جلوی  

-1393،)نوبها،/ذوالفقاری   صی می بخشدرایم و مجازاتها نظم و نسق خاازات را می گیرد و به دستگاه جدخالت خودسرانه افراد در اجرای مج

ه به  طور مطلق  ) در قصاص نسبت به اولیای دم( چبر این اساس در جرایم که سبب مهدور الدم شدن مجرم می شود چه به طور نسبی(  11

همچنین در قاعده »لا کفاله فی مثلا ارتداد مجرم، قتل شخص  مهدور الدم باید به دست حاکم و تشکیلات او یا با اجازه او صورت گیرد.  

بیان می گردد که در اجرای حدود کفالت پذیرفته نمی شود    (121-  1396-13،  )جبعی عاملی  الحد« و نیز قاعده »لا یشفعن احد فی الحد«

نیست و    مؤثرروز او را برای اجرای حد بیاورم همچنین شفاعت احدی در سقوط حد    خص بگوید من متعهد می شوم در فلانبه اینکه ش

ند را با حق مردم در هم آمیخت. از شرایط تازیانه زدن هم باید به دو نکته  وهی بودن جرم حد است و نباید حق خدا این دو بخاطر حق الل 

ایام  ها باید بدون لباس و بر بدن برهنه شان باشد و در زنان با لباس تازیانه زده می شود، همچینن در ره کرد، یکی اینکه تازیانه بر مرداشا

گرم و سرد سال نیز باید ملاحظه وضعیت آب و هوایی بشود بطوریکه در تابستان ها در ساعاتی که هوا خنک تر است تازیانه می زنند و در 

ب  دود، وجود شاهدانی از مردم را واج زمستان ها هم در میانه ظهر، تا کیفری فراتر از طاقت مجرم بر او بار نشود. همچنین در حین اجرای ح

جوب آن  م است و وقابل فه(  2آیه  24)سورهمنین«  قرآن که فرموده »ولیشهد طائفه من المؤ  نسته اند ولو سه نفر و این حکم از نص صریحدا

دود بر  ری شدن فعل مضارع شده، مفهوم می گردد . دو مورد از مواردی که اجرای حهم با توجه به فعل »لیشهد« که لام جازمه سبب ام

زن حامله باشد و یا جرم حدی در سرزمین کفر    ،تأخیر می افتد یا از آن صرف نظر می شود در جاییست که مجرم  خلاف قاعده اصلی به 

وضع حمل او و اگر کسی برای شیر دادن بچه نباشد، تا دو سال بعد از وضع حمل اجرای حد به تأخیر در مورد اول تا زمان  هق افتد کاتفا

راکه احتمال دارد شخص پس از آن به کفر ملحق ین های کفر اجرای حدود نمی شود. چدر سرزممی افتد و در مورد دوم هم گفته شده  

 ( 25-  28،  حرعاملی  )شود و از اسلام روی بگرداند. 

شده است. اول اینکه اگر در اجرای حدود تعدی و تفریطی صورت گیرد  دود نیز احکام و شرایط خاصی تعبیه س از اجرای ح(در نهایت پ3

از روی عمد باشد و به مجری حد نسبت داده شود مورد قصاص قرار می گیرد همانطور که در بخش تعداد مشخص تازیانه ها  چنانچه آنها

گر از روی عمد نباشد خطای حاکم حساب شده و از بیت المال تأدیه می  سه تازیانه که بیشتر زده بود مجازات شد و ا  اشاره شد که جلاد با

و پرداخت دیه او به خانواده اش از سوی پیامبر اکرم)ص( دیگر اینکه طبق حدیثی مجرمینی که دو مرتبه   کمثل قضیه ماعز بن مال  شود

و در حدیث دیگر، پس از سه مرتبه اجرای حد در مرتبه    (19-  1416-28،  ) حرعاملی. حد بر آنها جاری شود در مرتبه سوم اعدام می شوند

مشهور فقها به مورد اخیر عمل کرده اند چراکه اولا بنای حدود بر تخفیف است ثانیا برای احتیاط  و    (29،  همان  )چهارم مجرم اعدام می شود.

  136ده درأ، اعدام در مرتبه چهارم پذیرفته شده است و ق.م.ا نیز در ماده  عدر خون مسلمانان و ثالثا با استناد به اصل عدم و همچنین قا

ردد  مجالی بیش از چند خط می طلبد و خود می تواند در قالب مقاله ای بیان گ  ،ده خاصاع ر را انتخاب نموده است. شرح این قهمین نظ

معه از وجود او در ضرر نین مجرمی به ارتکاب حدود عادت کرده و امید اصلاح او نیست و همچنین جااما به اختصار می توان گفت، چون چ

 نگینی عقوبت اخروی او می شود. فرصت مجدد دادن به او بیشتر ظلم به اوست و سبب سو تنگناست،  
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می باشد که بر اساس آن اگر شخص مجرم در اثنای اجرای حدود بمیرد دیه ای به او    (همان)  گر قاعده »لا دیه لمن قتله الحد«قاعده دی  

ست بدین  این قاعده مختص حدود نیست و در قصاص هم مطرح ا   و  از بیت المال تعلق نمی گیرد و به اصطلاح فقهی خون او هدر است

ند که دیه او از بیت المال ادا می شود. در  برخی گفته ا  صورت که اگر در قصاص عضو شخص بمیرد، مجنی علیه نباید دیه ای به او بدهد و

نهایت در حدودی که منجر به مرگ مجرم می شود مثل سنگسار یا اعدام، قبل از اجرای حد، مجرم غسل و کفن می شود و اگر نشد پس  

  - 13  ) جبعی عاملی،د انجام می گیرد و سپس بر او نماز می گزارند و در قبرستان مسلمانان دفن خواهد شد با هزینه بیت المال.از اجرای ح 

ست که پس از اجرای حدود، مجرم از گناه دنیوی پاک شده و باید مثل سایر مسلمانان تجهیز و تکفین  ا   و این اقدامات بیانگر آن  (1393-69

 همانند میت سایر مسلمانان است و نهایتا بدون هیچگونه تبعیضی در قبرستان مسلمانان به خاک سپرده می شود.   شود و حرمت میت او

 (قصاص 1-2-2

نوع دیگر مجازات های شرعی قصاص است. قصاص به معنای پیروی کردن و جا پای دیگری گذاشتن است و آن مجازات اصلی جنایات  

و قصاص از   می توان بر جانی وارد آوردجنی علیه وارد شد را بدین صورت که هر جنایتی که بر م.  عمدی وارده بر نفس یا مادون آن است

  5)سوره جمله احکام امضایی اسلام است که در سایر ادیان نیز بوده و حتی در قرآن کریم نیز به وجود حکم قصاص در تورات اشاره کرده است

. مورد قصاص قرار می گیرد البته باید متذکر شد که  .یق .و به همین طر  شمدر برابر چجان در برابر جان، چشم  که بر اساس آن  (  45آیه

قصاص همیشه قابل اجرا نبوده خصوصا زمانی که خوف عقلایی از عدم وقوع تساوی در قصاص وجود داشته باشد از آن صرف نظر شده و به  

که استیفای آن تنها با مطالبه مجنی علیه یا اولیای دم او محقق  ازاتی حق الناسی می باشد  اعضا کفایت می شود. قصاص مج   دیه و ارش

ثبات جرم و شرایط آن و چه از نظر اجرا و بخشش ولی دم. در قرآن کریم هم یادینی با حدود دارد چه از نظر امی شود لذا تفاوت های بن

و قصاص جانی  (  179آیه 2)سوره باب لعلکم تتقون« کم فی القصاص حیات یا اولی اللصراحتا به قضیه قصاص اشاره شده و می فرماید:» و

دقت در آیه می توان فهمید که حیات و زندگانی نه تنها برای ولی دم متصور شده بلکه حتی برای  ات و زندگانی بیان کرده است . با را حی

ید وجود اشرار رهایی می یابند و  حیث محقق می شود که دیگر از تهد  نخود جانی هم حیات است. حیات برای اولیای دم و جامعه از ای

اما    همچنین قصاص جانی، شرورت بالقوه دیگر افراد جامعه را فروکش می کند و آینه ای است برای نشان دادن سزای قتل عامدانه افراد.

ی  دارد، از طرف  است که مجازات اخرویراکه قتل از جانب خداوند نهی شده و آنرا از گناهان بزرگ شمرده  حیات است برای خود جانی، چ

و چنانچه از قتل مقتول پشیمان باشد با قصاصش باید امید بخشش اخروی  (   276-  7-1375  )کلینی،    طبق روایت، توبه قاتل قصاص اوست

دیگر در باب    داشته باشد که در اینصورت چون حیات حقیقی عالم آخرت است پس حیات و زندگانی برای او نیز میسر می شود. مسئله

ند هر صد نفر  ارداخت فاضل دیه می تول شخصی همت گمارند ولی دم او با پست که اگر صد نفر هم عامدانه و با شراکت، به قتا  قصاص این

را  را قصاص کند و این نشان دهنده شدت ناپسندی عمل قتل است که به مجرد وقوع آن دیگر خون قاتل یا قاتلان حرمتی ندارد و ولی دم  

عان داشت که مجازات قصاص جنبه تربیتی ندارد بدین معنا که مجرم را بخاطر عملش گوشمالی دهند  اید اذ مختار به قصاص می کند. ب 

بلکه بیشتر جنبه تشفی خاطر ولی دم و مجنی علیه است که سبب وقوع آن می شود،چه بسا اگر جانی بگریزد پس از مدتی فکر قصاص از  

بیان قواعد و شرایط خاص آن در سه مقطع قبل از اثبات و بعد از اثبات    نند حدود بهخاطر مجنی علیه و ولی دم محو شود. در قصاص هم ما

 و بعد از اجرا می پردازیم. 

می فرماید» یا ایها الذین    178(مورد اول قبل از اثبات قصاص، نخست باید به بررسی دو آیه متوالی سوره بقره بپردازیم. خداوند در آیه  1

فی القصاص حیات یا اولی الباب لعلکم    لقتلی.. فمن عفی له من اخیه شی...« و در آیه بعد می فرماید »و لکمآمنوا کتب علیکم القصاص فی ا 

ه خداوند این الزام را  تتقون« در بررسی لغوی دو آیه فوق باید توجه داشت که لفظ »کتب« به معنای لزوم بر انجام یک امر است و از آنجا ک

روزه ماه رمضان و همچنین جهاد   وارد دیگری نیز این گونه الزام ها وجود دارد مثلا در وصیت کردن وس حق الله است و در م وضع کرده پ

یز لفظ»لکم«  از جانب ولی دم است و در آیه بعد ن  بخششو مبارزه با دشمنان. اما در ادامه آیه گفته شده »فمن عفی « که بیانگر امکان  

دو آیه مفهوم می شود که و از جمع ت را بر عهد مردم نهاده و آنرا از حقوق الناس شمرده اسنین حقی بیانگر اینست که خداوند احقاق چ

ه جنبه حق اللهی دارد و قتل یک انسان تعدی به حقوق خداوند بر آدمیان است چراکه مالک حقیقی جان آدمیان خداست  قصاص اگرچ

قوق الناس  آن موجود است چراکه عفو فقط در ح، امکان بخشش در ا کرده و به همین سببوند به آن حیثیت حق الناسی نیز عط ولی خدا 

حق اللهی مستور است، قصاص نیز حق الناسی است که اولویت آن وجود  مطرح است و با توجه به این گفته که هر حق الناسی در درونش 

ه همین سبب است که اگر بعضی از اولیای دم  حق قصاص برای ولی دم است و الا می توانند مصالحه کنند به دیه یا مازاد و مادون آن و ب

خواهان قصاص و بعضی خواهان دیه باشند ، دسته اول مقدم اند و با پرداخت مبلغ دیه به آن گروه، می توانند مجرم را قصاص کنند مورد  

د شدت ناپسندی اش، سبب  وجو  باقتل را    می باشد که ولی دم را برادر دینی شخص قاتل دانسته است و  178دیگر لفظ »اخیه« در آیه  

از اسلام نمی داند. لذا همانگونه که در حدود مطرح شد، پس از قصاص قاتل، او را نیز غسل و تکفین کرده و نماز می گزارند و او را   خروج

 در قبرستان مسلمانان دفن می کنند.
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نش قصاص قاتل، از او فاضل دیه را نمی گیرند چراکه   یجنی اکثر من نفسه« می باشد که بر اساس آن با گزیلامورد دیگر قاعده »الجانی   

رتکب  قاتل بیش تر از ارزش خودش جنایت وارد نمی کند. از این رو اگر زنی مرتکب قتل مردی شود یا برده ای که پانصد دینار می ارزد م 

ک او پانصد دینار، تفاضل دیه را بگیرند  مال دیگر نمی توانند از قاتل یا  رتیکه اولیای دم قصاص را بخواهند،  قتل یک شخص آزاد شود، در صو

و باید به قصاص اکتفا کنند. مورد دیگر عدم پذیرش اکراه در قتل است، اکراه در هر جرمی که اتفاق افتد سبب رفع مسئولیت کیفری از  

ت ندارد و اکراه در دیگر شخص اکراه شده می شود ولی استثنائا در قتل این قاعده پذیرفته نیست چراکه جان هیچکس بر دیگری ارجحی

ون در قتل بحث جان مطرح است، تقیه دیگر  برای حفظ جان ها وضع شده است و چ   جرایم مشمول تقیه شده و مجاز می شود و تقیه

ق.م.ا نیز منعکس شده است و مسئله    375( و شخص اکراه شده قصاص می گردد. و این حکم در ماده  153-1397  )پوربافرانی،کارایی ندارد.

خر از این بحث، تساوی قصاص و دیه زن و مرد است تا زمانی که دیه جنایت وارده بر زن کمتر یا مساوی ثلث دیه مرد باشد که بر این  آ

اساس اگر مردی تا سه انگشت از زنی را قطع کند به همان مقدار قصاص می شود ولی اگر چهار انگشت زن را قطع کند، دو انگشت او  

 .می است و دلیلی است برای رد قیاسو حکمت های خفیه مجازات های اسلا  مسئله از عجایبقصاص می شود. که این  

قصاص است. زمانیکه بین قاتل و مقتول رابطه پدر و فرزندی باشد، یعنی اگر پدری پسر یا  اثبات  ( مورد دوم، شرایط و قواعد خاص بعد از  2

( و عکس قضیه، زمانی که پسر یا دختری  298-1375-  7،  کلینیولده« )دخترش را بکشد قصاص نمی شود طبق قاعده »لا یقتل والد ب

می گردد طبق ادامه قاعده فوق »و یقتل الولد اذا قتل والده عمدا« و دلیلش تفوق پدر بر فرزند است چراکه پدر  پدرش را بکشد، قصاص  

در از فرزندش مطرح  نمی برند. همانگونه که در بحث سرقت حدی پ   اصل و منشا پیدایش فرزند است و هیچگاه اصل را بخاطر فرع از بین

شامل این حکم نمی    جد و جده مادری و جده پدری و خود مادر  ولی  ،ر ملحق می شوددشد، در اینجا هم جد پدری و هرچه بالاتر رود به پ

را بکشد به صورت عمدی که در این مورد هم  و در صورت قتل فرزند، قصاص می شوند. مورد دیگر زمانی است که مسلمانی، کافری  شوند

طبق قاعده »لا یقاد مسلم بکافر« قصاص منتفی است  و به پرداخت دیه اکتفا می شود و دلیل آن هم یکی شرافت خون مسلمان نسبت به  

که به معنی عدم سلطه    (141آیه    4)سوره   للکافرین علی المومنین سبیلا«کافر است و دیگر قاعده نفی سبیل که می فرماید » لن یجعل الله

پس نمی توان حق  (  33آیه    17سوره  )  ی برای ولی دم قرار می دهد تند در اجرای قصاص، سلطنوکافران بر مسلمانان است و از آنجا که خدا

کافر ذمی و قصاص را برای کافران تصور کرد چراکه لازمه اش سلطه ولی دم کافر بر مسلمان می شود. نکته دیگر اینکه منظور از کافر،  

حربی و معاهد را شامل می شود همچنین اهل کتاب باشد یا نباشد چراکه » ان الکفر مله واحده« همچنین در مورد قاعده عدم قصاص  

عمدی کافران پیدا بکند، بنا به قولی قصاص می شود و بنا به قول    کر شد که اگر مسلمانی عادت به قتلمسلمان به ازای کافر باید متذ

 ( 189-  10  -1365،  وسی)ط.رض به قتل می رسدالابه عنوان مفسد فی  صحیح تر  

  ند با پرداخت فاضل دیه، مرد را قصاصمورد دیگر زمانی است که مردی زنی را به طور عمدی بکشد که در این فرض هم ولی دم زن می توان

  ز تصریح شده است. مورد دیگر زمانی است که قاتلق.م.ا نی  550کنند چراکه دیه زن طبق بیان روایات نصف دیه مرد است و این در ماده 

زن حامله ای باشد که در این فرض استثنائا اجرای قصاص به تأخیر می افتد چراکه باید مراعات حق فرزند را نمود و قصاص چنین زنی قهرا  

اذن حاکم است ولی بهتر آنست  ه در قصاص قاعده کلی جواز قصاص برای ولی دم بدون  . اگرچسبب عقوبت شخص بی گناه دیگری می شود

که از او اذن بگیرد چراکه حاکم همانطور که گفته شد تشکیلاتی دارد تا قصاص را به نحو صحیح انجام دهد و از حد آن تجاوز نشود خصوصا  

ا قصاص کند، قاتل، او ردر موارد حساسی چون قصاص عضو یا قصاص زن حامله، که در فرض اخیر اگر ولی دم بدون علم به حامله بودن  

دیه جنین بر ذمه اوست و اگر هم بداند که حامله است)قطعا قاتل این مسئله را خاطر نشان خواهد شد.( و قصاص کند، خود مرتکب قتل  

عمد جنین شده است. در این گونه موارد که قاتل زن حامله است تا زمان وضع حمل و ارضاع اولین شیر به نوزاد، قصاص به تأخیر می افتد 

-1396-  14،  )جبعی عاملیشود قصاص به تأخیر می افتد.  چنانچه شخص دیگری نباشد که به نوزاد شیر بدهد، تا زمانی که نیاز بر طرفو  

( و مورد آخر از شرایط و قواعد خاص بعد از اثبات قصاص، موردی است که قاتل قبل از قصاص فوت شود که در این صورت اولیای دم  136

اکتفا می کنند و دیه از اموال قاتل پرداخت می شود و اگر مالی نداشت از نزدیکانش پرداخته می شود و دیه مقتول ساقط نمی  قهرا به دیه  

 (204  -   10  -1365،طوسیگردد چراکه طبق روایت خون هیچ مسلمانی هدر نمی شود.)

لی دم به طوری عمدی بیش از حد جنایت وارد شده را  (مورد سوم، بعد از اجرای قصاص سه حالت متصور است اول اینکه مجنی علیه یا و3

صاص ممکن نباشد ارش و دیه از او گرفته می شود، دوم  ر مورد قصاص واقع می شود و اگر ققصاص کند که در این صورت به همان مقدا

او گرفت بخاطر تجاوز از حد    اینکه به طور غیر عمدی بیش از حد جنایت وارد شده را قصاص کند که در این حال هم باید دیه و ارش از

قصاص و حالت سوم زمانی است که جنایت بر اعضا باشد و ولی دم یا مجنی علیه به همان مقدار قصاص کند بدون تجاوز از مقدار جنایت،  

ی علیه یا ولی اتفاقا اجرای قصاص سرایت کرده و سبب قتل جانی بشود که در این صورت با استمساک به روایت، خود وی هدر است و مجن

( همچنین اگر محدوده اجرای قصاص دقیقا مساوی با جنایت  125-1393-  14  ،جبعی عاملیولی دم نباید دیه ای به اولیای دم او بپردازند.)

ید  وارده نباشد و کمتر باشد نه تنها اشکالی ندارد بلکه از باب احتیاط، بهتر است این گونه عمل شود. نکته دیگر آنکه آلت اجرای قصاص با

http://www.jrse.ir/


36-77، ص  1جلد3991  زمستان ،    22، شماره  الهیات    و  فلسفه  فقه،  حقوق،  در  پژوهش  علمی  مجله  
http://www.jrse.ir 

تیز باشد چراکه نباید عقوبت بیش از مقدار بر جانی وارد کرد و اگر با آلت کند قصاص شود، ولی دم یا مجنی علیه نه ضامن دیه است و نه  

 قصاص می شود بلکه مرتکب گناه شده و عقوبت اخروی دارد.  

قصاص همت گمارد بدون اذن و وکالت اولیای دم،  مورد آخر نسبیت مهدور الدم شدن قاتل است بدین معنا که اگر شخص ثالثی به اجرای  

راکه قاتل فقط نسبت به اولیای دم مقتول، مهدور الدم است و نسبت به سایر افراد  می شود چ  نیز به دست اولیای دم قاتل قصاصخودش  

ی شود چراکه قتل آنان موجب  ون زنا و لواط و .. مهدور الدم مکسی که در اثر ارتکاب برخی حدود چخونش محترم و محقون است بر خلاف  

و فقط قاتل مرتکب گناه شده است و قصاص منتفی است ولی در مسئله قصاص،    قصاص قاتلشان نمی شود و اگر بدون اذن حاکم باشد

   (82-1393-  14  ،جبعی عاملیشخص اجنبی اگر قصاص کند، خود قصاص می شود.) 

 

 (اصلاح مجرم و پیشگیری از جرم 1-3

اهداف هر نظام کیفری ناظر به جنبه اصلاحی و تاثیرات متعاقب اجرای مجازات بر خود مجرم و جامعه است. در واقع جرم  قطعا یکی از  

است و اگر نظام کیفری هدفی این   انگاری و وضع مجازات بدون توجه به اصلاح و تربیت مجرم یا مجرمین نوعی کار بی هدف و بیهوده

شد لاجرم برای تشفی خاطرش مجازات کرده که نوعی انتقام از مجرم محسوب می شود، حال اثر این  نین برای اجرای مجازات نداشته با چ

مجازات نه تنها متنبه شدن مجرم نیست بلکه مجرم و هم قطاران او در صدد تلافی اقدام نظام کیفری، دست به جرمی بزرگ تر زده و  

ار بوده است  ه مجازاتها از اهمیت وافری برخود گون همیشه مسئلی کیفری گوناول تاریخ در نظام هااسباب دردسر را بیشتر می کنند. در ط

ی مجازات ها بماهو مجازات، ارزش تربیتی زیادی قائل بودند چه  ا رر جراحت بیمار می دانسته اند و ب چراکه آنها را به منزله دارو و تریاقی ب

مان حال که رو به مجازات حبس آورده اند. اما پرسشی که ایجاد می شود  ه در زمجازاتها بیشتر بدنی بوده اند و چدر زمان های قدیم که  

 این است که آیا این نظام ها راه درست رفته اند؟

بیان مکارم اخلاقی    با پیدایش اسلام رویکرد جدیدی در مسئله کیفرها مطرح شد، نخست از ارزش و محوریت مجازات ها کاسته شد سپس با

اخلاقی کردن جامعه همت گماشته شد و قطعا اصلاح مجرم از طریق ساختن شخصیت انسانی او و اعطای    و تشویق به رقابت در آن به

نین اثر گذاری آن نیز چشمگیر تر خواهد بود . از این روست که مکتب کیفر اسلامی به جامعه  ای اخلاقی ارزش بیشتر داشته و همچروحیه  

نین دادن جنبه فی پرهیز از رفتارهای پرخطر و همچو ترغیب به فراگرفتن دانش و از طرپذیر کردن فرد فرد جامعه توجه دارد و با تشویق  

ون خداترسی و بیم از کیفر اخروی  ، فرد به دلایلی چ و با این الگو   معصیت و گناه به جرائم، سعی در انزجار افراد از نزدیکی به جرم را دارد

مکارم اخلاقی و یا نهایتا از ترس عذاب دنیوی و خواری نزد مردم از ارتکاب جرایم روی    وو یا برای عقب نیوفتادن از رقابت نیل به خوبی ها  

  گردان می شود. نظام کیفری کنونی نیز باید همین طریق را بپیماید و به جای امیدواری به تاثیر اجرای مجازات به اخلاق مدار کردن جامعه 

شد. در واقع به جای تعمیر نقش و نمای ایوان، باید پایبست خانه تعمیر گردد والا اجرای  اره حقوقی با د و امر مجازات باید آخرین راه چردازپب

مجازاتها همانطور که گفته شد تاثیر عکس می گذارد. اما در نظام های غربی که با حذف مجازاتهای بدنی خصوصا اعدام به حبس مجرمین  

ه معایب مخرب تری به بار آورده است چون عدم ندامت مجرم و در مواردی نیز  روی آورده اند هم، نه تنها اصلاح مجرم را در پی نداشته ک

ادی  تاثیر سؤ سایر مجرمین سابقه دار بر مجرمین جدید را سبب شده است چراکه زندان ها به تعفن گاه هایی تبدیل شده اند که هر روزه تعد

، هیچ روند اصلاحی و جامعه پذیری بر آن  ت حبس خارج می شوندت سر گذاشتن مد ی دیگر با پش د و تعدا  از مجرمین به آن وارد می شوند

مترتب نیست جز بازگویی جرایم زندانیان برای یکدیگر و نهایتا کشف راه حل ها و جرایم جدید توسط آنان و به مرور تشکیل باند هایی  

می شود به کارخانه جرم سازی و محل آشنایی    و اصلاح آنان تبدیلا زندان ها بجای ندامت زندانیان  مخرب در زندان و خارج آن. نهایت

و عقاید خاص و خطرناک. حال  طبقه جدیدی از مردم را تشکیل می دهند با افکار  ،از جامعه نانمجرمین با یکدیگر و به سبب دور بودن آ

روابط گسترده سعی در کاهش انزوای    امعه و ایجادو انجام فعالیت های اجتماعی در ج  آنکه در نظام اسلامی همواره با تاکید بر بعد اجتماعی

زندان و مجرمین درون آن. البته ناگفته نماند در نظام اسلامی نیز آن    هتربیت کند ن  ند مجرم رااافراد دارد چراکه جامعه است که می تو

بگذارند، از منظر قانون پنهان    با بی توجهی به ارزش ها ساحت نظم و امنیت جامعه را مخدوش کنند و محدوده ها را زیر پادسته از افراد که  

نبوده و مورد مجازات قرار می گیرند و اگر مرتکب جرمی شوند که جامعه امید خود را به آنان از دست بدهد به مجازات اعدام و سلب حیات  

 محکوم می شوند تا هم جوابی باشد به عصیان بالفعل این گونه مجرمین و هم زنگ خطری باشد برای مجرمین بالقوه. 

اما درباره پیشگیری از جرم که خود ارتباط تنگاتنگی با اصلاح مجرم دارد و آن به معنی فراهم کردن پیش زمینه هایی برای ممانعت از    

ی، بکاریا نظراتی را مطرح می  ایوقوع جرم است و به عبارتی مقدمه و چگونگی جامعه پذیر کردن افراد است که در این باره حقوقدان ایتالی 

ه بیشتر آن، سود  ه تعبیر وی رواج هرچجمله اینکه باید در ترویج معارف و آزادی کوشید و از جمله معارف، گسترش علوم است که بکند از  

( سود علم آموزی را می توان در چند بخش تقسیم کرد؛ اول اینکه شخصی که رو به فراگیری  133-1397،  )بکاریا.بیشتر و زیان کمتری دارد

به یک امر به نحو موثر و فعال، فرصتی را برای توجه  صرف مشغولیت  ن شخصیت خود می شمرد . دوم آنکه  ب جرم را دوعلوم می آورد ارتکا
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ت و حلم را نیز به دنبال دارد که نتیجتا  ، بصیرنین قدم زدن در وادی علمغیر انسانی باقی نمی گذارد و همچ  به امور غیر اخلاقی و حتی

راه حل موثر دیگر در پیشگیری از جرم این است که مجریان قوانین به    معه را از وقوع جرم، مصون می دارد.فرد را از اشتباه و پرخاش و جا

( که این نکته هم بیانگر ویژگی اخلاقی و حقوقی  136همان،  جای تباهی و فساد، مصلحت خود را در قانون مداری و احترام به آن بدانند)

قانون گذاشتن انتظار نمی رود لذا اگر خلاف قانون عمل  ی جز تابعیت حداکثری از قانون و جا پای  یز . از نظر اخلاقی، از مجری قانون چاست

کند علاوه بر ناپسندی بیشتر عمل وی، سبب جرأت مردم خصوصا بزهکاران به ارتکاب جرم می شود و به عبارت دیگر احترام قانون توسط  

جازاتی شدید تر در نظر  م  چنین رفتاری را بر نمی تابد و بر تخلفات مجریان قانون قی هم قانون  ش لگدمال می شود. اما از نظر حقومامور

می گیرد. نهایتا در باب پیشگیری از جرم باید به مسئله ارتباط گسترده اقتصاد با حوزه جرایم پرداخت به این معنا که سطح معیشت مردم  

مطلوب تر باشد میزان ارتکاب جرایم کمتر خواهد بود و تا زمانی که شخص  رابطه عکس با میزان جرایم دارد و هر چه وضع اقتصادی بهتر و  

است؟ بنابراین در حوزه جرایم توجه به وضعیت اقتصادی مردم و بهبود آن امری لازم    رد چه نیازی به دزدی و کلاهبرداریدر تنگنا قرار نگی

 است و فرهنگ سازی صرف، تاثیر مطلوبی نخواهد داشت. 
 

 تغییر احکام (امکان ثبوت و  2
با توجه به نظام ایران و ویژگی اسلامی بودن آن، قوانین اصولا به صورت مکتوب می باشند و منبع و مأخذ اصلی آنها نیز آیات و روایات  

است. این آیات و روایات در طول تاریخ توسط فقهای متعددی ذکر شده و تحت عنوان آن احکام خاصی استخراج شده و نهایتا به صورت 

بندی و منسجم، متون فقه را تشکیل داده اند که برای نگارش مواد قانونی بخصوص قانون مدنی و قانون مجازات اسلامی بسیار مورد    باب

استفاده قرار گرفته اند. اما خصوصیتی که درباره این متون فقهی موجود است این است که همیشه نظر واحدی برای یک حکم بیان نشده  

نوع برداشت می شود و هر   ا بسته به تحقیقات و نظراتشان، بیانی متفاوت از هم ارائه کرده اند و بعضا از یک خبر چندبلکه هر دسته از فقه

فردی نظری مجزا از دیگران می دهد و این جریان با نظرات جدید ابن ادریس شروع شد چراکه قبل از وی اکثر فقها به صورت تقلیدی  

خود قصد اجتهاد    خلاف او نظر دادن را بی احترامی تلقی می کردند حال آنکه ابن ادریس با این بیان که نظرات شیخ طوسی را بازگو کرده و  

ارد  لدانه احکام را بازگو کند، به بررسی و مداقه روایات و نظرات شیخ طوسی پرداخته و حتی انتقاد هایی نیز بر آن ودارد و نمی خواهد مق

فقهای پس از او نیز برداشت های خود را از متن روایات مستقلانه بیان کردند و از این حیث تعدد آرا فقهی  ور،  آورد و این گونه شد که به مر 

محقق شد . از طرف دیگر نیز در خود روایات گاها تعارضاتی پدید می آمد و یک روایت بر خلاف روایت دیگری نظر می داد که در این حالت  

»الجمع    حدیث، یکی را بر دیگری ترجیح می دادند و طبق قاعده  یان و اعتبار سند و تواتر و وحدتنیز با معیار هایی از قبیل سلسله راو

مهما امکن اولی من الطرح« در صورت امکان جمع بین هردو می شود والا  یکی را کنار می گذارند . مورد دیگری که اهمیت یک حدیث و  

ماع آنقدر مهم است که حتی  ا بر عمل کردن به آن است و این اج فاق نظر فقه د، اجماع و اتی آن بر نسخه معارضش را سبب می شوبرتر

  بعضا از عمل به یک حدیث هم خودداری می کند و آن یک رویه متداول بین فقها می شود. در ادامه قانونگذار با استفاده از این نظرات فقهی 

ار معمولا نظر مشهور را عمل می  ر خارج نگردد در این راه قانونگذبه وجهی که از حدود تفاسی   جتهادی سعی در نگارش قانون کرده استو ا

 کند و گاه نظر دسته ای دیگر را. 

ه  در اینجا خالی از لطف نیست اگر توضیحی درباره قوانین و نحوه ایجادشان بدهیم. به طور کلی قوانین را در نظام اسلامی ایران می توان ب 

ی است که با تکیه بر نصوص آیات یا روایاتی که امر یا نهی از کاری می کنند ینابت آن دسته از قواندو گروه ثابت و متغیر دسته بندی کرد، ث

اخبارند که لباس قانونی پوشیده اند،    نن اخبار گرفته شده اند و به عبارتی همان متتمستقیما از م  نوضع شده است. از آنجا که این قوانی 

ردازیم تا کشف از نظر شارع حاصل شود و مبادا با دست آویز شدن  نکاش این دسته اخبار می پظری به کتفسیر آنان مضیق است و با عقل ن

  به قیاس و استحصان از حدود متن خارج شویم بنابراین متن قانونی مرتبط با این اخبار باید کاملا منطبق با آنها باشد و هرگونه خروج از 

قوانین متغیر می گویند و آن قانونگذاری در مواردی است که شارع  دیگر از قوانین را،  نص به معنی عدم تطابق با شرع است. در مقابل دسته  

نای تطابق با شرع، عدم مغایرت  اری محسوب می شود و در این بخش مبمنطقه الفراغ قانونگذ   ،در آن حیطه نظری نداده است و به اصطلاح 

رده تا قانون با آن مطابق باشد و این مورد بیشتر مخصوص مسائل حادث  قانون وضع شده با شرع است چراکه شارع نصی در اینباره وضع نک

( مانند قانونگذاری در حیطه راهنمایی و رانندگی و یا جرم انگاری برخی افعال به  400-390صص  -1394،  )الشریف   و جدید الابتلا هستند.

ور چک بلامحل و جرم انگاری آن و یا ایجاد مسئولیت های  واسطه رایانه و مخابرات تحت عنوان جرایم رایانه ای و وضع قانون درباره صد

 اداری برای کارمندان طبق قانون مدیریت خدمات کشوری و مثال های زیادی از این قبیل.

ن  اجتهادی و فتاوای فقها گرفته شده است که خود ایت این است که این قوانین از نظر  اما نکته ای که درباره قوانین ثابت باید مد نظر داش 

فتاوا هم از تأمل و واکاوی متون تشریعی استنباط شده است ام این به معنی تطابق صد درصدی این نظرات با اراده شارع نیست و به اصطلاح  

ارد که با ژرف اندیشی و بلکه صرفا کوششی از جانب آنان برای فهم مسائل بوده است لذا این امکان وجود د  این فتاوا دارای عصمت نیستند
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و علل جدید، صورت احکام نیز تغییر کند و از طرفی هم با گذشت زمان جنبه های جدیدی از مسئله کشف شود یا صورت   وابطکشف ر

های جدیدی به آن اضافه گردد و یا نهایتا از باب مصلحت انگاری، برخی امور دچار تحول شود البته به صورت جزئی و حتی المقدور مضیق  

ح زمانی و مکانی چندان هم دور از ذهن نیست چراکه احکام اسلامی با توجه به رشد  لا توجه به شرایط و مصاو امکان این تغییرات جزئی ب

حرمت تدریجی شراب و یا استثنای    مثلنا می پذیرد؛  عقل جامعه بشری و یا آمادگی جامعه برای پذیرش برخی احکام، تغییر می کند یا استث

که احکام مستقیما    329دم حضور ظاهری متشرع و عصر غیبت و بر خلاف دوره صدر اسلام تا سال  ه عرای حدود در بلاد کفر، با توجه باج 

از جانب ایشان وضع می گردید، حدود یازده قرن است که فقها و مجتهدان با تکیه بر نظر متقدمین به بیان احکام می پردازند و حال آنکه  

ه این احکام تشریعی همانگونه  ی احکام ملموس است. اگرچونی، نیاز به تغییراتی در بعضبا نظر به پیشرفت فوق العاده و سریع بشر در عصر کن

مباحث ابتدائی بیان شد از دقت و حکمت سرشاری برخوردارند اما شرایط و مقتضیات جامعه کنونی هم به شدت متحول شده و حتی  که در  

غیر مسلمانان می شود و چه بسا برای خود مسلمانان هم قابل  در برخی امور، عمل کردن به مجازات های منصوص سبب ترس و تمسخر  

پذیرش نباشد. از طرفی با توجه به گسترش روابط بین المللی، شیوه های مجازات و نحوه برخورد دولت ها با مجرمین بسیار زیر ذره بین  

نظام    به برخی مجازات ها وارد می کند. بنابراینقرار گرفته و حتی سازمان هایی چون سازمان بین المللی دیده بان حقوق بشر، ایراداتی  

ن رفت از این مشکلات و بعضا برای استقلال و اقتدار خود، دست به تغییراتی در موارد مختلف زده است و نیز  کیفری کنونی ایران برای برو

 متی کمی بر انعطاف پذیری احکام و مجازات ها افزوده است. وون حکم حک هرم هایی چ با ا

م جست و جو کرد زمانی که پیامبر اکرم)ص( بنابر مصالحی دستورات و اوامر و نواهی خاصی  کم حکومتی را می توان در صدر اسلا مبنای ح 

ارائه می کردند. یعنی این تأسیس یک امر بدیعی نیست بلکه در حکومت خود پیامبر وضع شده است. در زمان کنونی نیز با پذیرش نظریه  

ن رفت نظام از بن بست چنین حکمی ارائه دهد. از آنجا که تمام اختیارات ولی  فقیه می تواند در مواردی برای برولی ولایت فقیه شخص و

حکم حکومتی باید در چارچوب اصول کلی و بنیادین شرع    می تواند چاره اندیشی هایی بکند.  فقیه در قالب قانون اساسی بیان نشده، گاها

متعادل    ،را با بهانه مصلحت اندیشی تغییر داد بلکه باید برخی از موارد و ویژگی ها را با توجه به شرایطباشد و نمی توان احکام ضروری  

و حکم حکومتی ولی فقیه درباره برابری   13821دی ماه سال  6ه مهم ترجیح داد. نمونه این حکم در تاریخ،  سازی کرد و مصلحت اهم را ب

   دیه مسلمانان و غیر مسلمانان است.

د که  یژگی هایی می باشواقع شده است، برخی احکام خاص و وییر  مورد دیگر که در نظام کیفری اسلامی مورد تغ  غیر از حکم حکومتی  به

وق باید شرعا مالیت داشته باشد  .م.ا مبنی براینکه مال مسر ق  268. بند الف ماده  مایل به تغییر در آن داردتعرف جامعه و حتی حقوقدانان  

متون فقهی مالیت نداشتن  ت اما یکی از مواردی که به کرات در  مواردی چون مواد مخدر و سگ و خوک و شراب و امثالهم اس و این درباره  

سترش محبوبیت آن و فراگیر شدنش و همچنین وجود  فروشگاه  آنکه در جامعه کنونی با توجه به گحال    ؛آن بیان شده است آلات لهو است

الیت آن خارج از ذهن است و در عرف مردم و حتی رویه قضایی ، مالیت چنین تشکیلاتی پذیرفته شده  و  های این گونه آلات، عملا عدم م 

قانون مجازات اسلامی    268این بخاطر تحول جامعه و نیاز های آن است . جالب آن  است که قید» مالیت شرعی مال مسروقه« در ماده  

( که 286-1392    چنین قیدی وجود نداشته است)گلدوزیان،  1370ق.م.ا    198اده  افزوده شده است و در قانون پیشین یعنی م  1392سال  

یه است و آلات موسیقی به دلیل  ن مواد مخدر و شراب و... افزودن چنین قیدی قابل توجالبته با توجه به سایر اشیا بی ارزش شرعی چو

وع که تحولات و تغییر مصالح جوامع می تواند سبب تغییر  اما این موضاست.   شده  تحولات عرفی جامعه به طور ضمنی از این موارد خارج

،  )نجفیه مالیت آلات لهو نفی شده است و معامله آن حرام و باطل دانسته شده است.احکام شود یا نه بسیار جای تامل دارد. از آنجا ک

1377-22-25)  

مواردی است که ناظر بر جنبه  سلامی می باشد  اجازات  مبین احکام موجود در متون فقهی و قانون  ری که سبب وجود تغییر  مورد دیگ  

ار ما با توجه به دلایلی  چون گسترش جامعه نسبت به گذشته و نیازمندی های جدید تشکیلات  مجازات هاست در این حوزه قانونگذ   شکلی

تماعی، دست به تغییراتی در این حوزه زده  و همچنین برای تحقق بهتر نظم اجو اعمال هر چه بهتر صلاحیتش  قضایی برای اجرای مجازات  

مورد است که به اعیان شش گانه معروف    6است که البته مفید و کاربردی است. از جمله موارد، مسئله دیه است. دیه طبق متون فقهی  

درهم نقره است که با آن کیفیاتی که در فقه  10000 دینار و یا 1000حله لباس، 200گوسفند ، 1000گاو،200شتر،  100است از جمله 

  6اما نکته ای که درباره این شتر هم معیارهایی وضع گردیده است که خود بیانگر دقت شارع در این مسئله است   100آمده برای انتخاب  

حق تحمیل مورد  کند و مجنی علیه یا حاکم  اقسام دیه وجود دارد این است که جانی به اختیار خود می تواند یکی از موارد را انتخاب    مورد

هر ساله   نرخ رسمی کشور تعیین می کند و آن ند ولی چنین چیزی در قانون پذیرفته نیست و قانونگذار مبلغ معینی را بهدیه را به او ندار

مقدار دیه، تراز و معیاری است در    البته در این مورد برخی از فقها این احتمال را داده اند که  توسط رئیس قوه قضاییه محاسبه می گردد.

 دست حاکم و حتی برخی آن را از مصادیق حکم حکومتی دانسته اند. 
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طبق قول صحیح تر این    با زدن گردن جانی محقق می شود امامورد دیگر درباره قصاص جانی است که طبق یک قول قصاص با شمشیر و    

ز دنیا رفته باشد والا  این گونه عمل نمی شود. همچنین در متون فقهی گقته در موردی اجرا می گردد که مجنی علیه هم همین گونه ا

(که بیانگر آن است که قصاص مطلقا با شمشیر انجام می شود و  123-1393-  14 ،جبعی عاملیشده» بل یستوفی جمیع ذلک بالسیف« )

( اما در 254-1408-  18  ،نوریت می گیرد.)این حکم خود از حدیث نبوی متخذ شده است که می فرمایند قصاص فقط با شمشیر صور

ص از طریق حلق آویز شدن اجرا می شود که در این باره با توجه به تاکید روایات بر سهولت قصاص و سرعت گرفتن جان  حال حاضر قصا 

ه می تواند  امروزی کمجرم، مفهوم می شود که وسیله نامبرده شده برای قصاص طریقیت داشته نه موضوعیت، لذا استفاده از آلات کشنده 

ر از شمشیر نیز  ه بسا بلامانع باشد و طبق گفته امام خمینی)ره( استفاده از ابزار های سهل تسریعتر و بدون عذاب، جان مجرم را بگیرد چ

و با توجه به مصادیقی که نام برده اند، به تمثیلی بودن آن تمایل نشان داده اند که در    (513  -1390،خمینی)موسوی   دور از جواز نیست

این صورت حلق آویز شدن هم یکی از طرق قصاص ساده و سریع است و استفاده از آن نیز صحیحی خواهد بود مورد دیگر درباره قاعده»  

ا در بحث حدود مطرح شد، اقامه حدود به وسیله حاکم یا قاضی و با تشکیلات  اقامه الحدود الی من الیه الحکم« می باشد، همانطور که سابق

مخصوص او صورت می گیرد، اما با توجه به معنای عام کلمه حدود که شامل همه مجازات ها می شود، می توان گفت که اجرای مجازاتهای  

، همین امر را  1378ق.آ.د.ک مصوب    293آیین نامه برای ماده    2قصاص هم باید به وسیله حاکم یا قاضی صورت بگیرد و قانونگذار در ماده  

پذیرفته است. از این رو، قصاص باید زیر نظر رئیس قوه قضائیه که خود مأذون از جانب ولی فقیه است انجام پذیرد و اهمیت بیشتر این  

صاص از لوازم آن است که با تشکیلات حاکم  قاعده همانطور که گفته شد در قصاص عضو مشهود است چراکه اندازه گیری و اجرای دقیق ق

   .شرع محقق می شود  

است که در   1دال بر برابری دیه زن و مرد  1398در سال    777رای وحدت رویه هیأت عمومی دیوان عالی کشور به شماره    مورد آخر،  نهایتا

باب تغییر احکام ثابت به آن می پردازیم. همانطور که در متون فقهی آمده است دیه زن نصف دیه مرد می باشد و آن برگرفته از اخبار و  

ق.م.ا نیز به این امر تصریح شده است. اما در تبصره ماده بعدی مطلب دیگری ذکر شده که مستند رای دیوان    550در ماده  روایات است.  

یز می باشد که بر اساس آن تفاوت دیه مجنی علیه در صورتیکه زن یا خنثای ملحق به زن  و یا خنثای مشکل باشد، تا سقف دیه مرد، از  ن

صندوق تأمین خسارت های بدنی پرداخته می شود که تحت نظارت بیمه مرکزی است و طبق گفته دیوان علی کشور این یک حکم امتنانی  

هی نیز ندارد ولی از آنجا که مابه التفاوت دیه زن و مرد را جانی به اولیای دم مجنی علیه پرداخت نمی کند بلکه این  است و البته سابقه فق

ابر  نهاد می پردازد نه تنها شرعا مشکلی ندارد بلکه در جامعه کنونی بیشتر مورد پذیرش است. با این تفسیر دیه زن و مرد تا ثلث دیه مرد بر

با    اید دیه را بپردازد و از ثلث بالاتر نیز برابر است با این تفاوت که نصف را جانی و نصف دیگر را این صندوق می پردازد.است و جانی تماما ب

ار حاکم و حکومت شرعی،  داین امثال متوجه میشویم که امکان تغییر در برخی احکام با توجه به عرف و مصلحت جامعه کنونی و یا برای اقت

ه تغییری  ور محدود و مضیق به گونه ای که صرفا از مشکل رها شده و نباید اصول و ضروریات دست خوش هیچ گونموجود است ولی به ط 

ک ترین بی دقتی و افراط در این حوزه سبب خروج از حیطه  آنها قدم برداشته شود. چه بسا کوچشود، بلکه در راستای آنها و یا مکمل  

 رزش سازد. احکام اسلام شده و قانون وضع شده را بی ا
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 نتیجه گیری
ن مجازات ها اثبات شود و  وضع شده، مستدل و مبرهن بودن ای در این مقاله سعی بر آن بود که در ابتدا با بیان ویژگی های مجازات های

خود دوگونه است، گاهی با  یم. به طور کلی تغییر  ه بودن وضع آنها، امکان تغییر و چگونگی آن را بیان داشتسپس با قبولاندن حکیمان

کلی تغییراتی را در نظر میگیریم  استمداد از عقل ماورایی و حکمت متعالی امری را بیان می کنیم اما به مرور در برخی ظواهر و فروض ش 

ینی وضع شود که  افکن است و آن زمانی است که با مشورت و یا سرخودانه قوان  . از طرفی نوع دیگر تغییر، بنیادهت کارآمدی بهتر آن امرج

رده  عمر مفید آن نهایتا چند صده باشد و از همان ابتدا تاریخ انقضایی برایش تصور شده است. که با رسیدن به آن، قانون قبلی کاملا تغییر ک

مشهود  ی محسوب می شود و این در نظام های کیفری غربی به وضوح  رو قانون جدید جای آن را میگیردکه خود نوعی انقلاب در نظام کیف

است که پس از گذراندن مقاطعی مشخص، قوانین کارآمدی خود را از دست می دهند و دست به تغییر آنها زده میشود. نکته دیگر اینکه  

 167،  166،  37،  36ی چون اصل  د که این مورد در اصول متعددی از قانون اساسنمجازاتها در نظام اسلامی باید کاملا مستند و مستدل باش

زات اسلامی تصریح شده است و از آنجا که قوانین اسلامی پشتوانه های محکمی چون قرآن و سنت و فقه اقانون مج  2اده  م  و همچنین

دارند، جای تردیدی در  وضع عالمانه آن نیست. در همین راستا نظام کیفری اسلامی هیچگونه تعدی و تفریطی را در زمینه اجرای مجازات  

نمی تابد و هرگونه مجازات سرخودانه را ظلم میداند و در پی جبران آن بر می آید. در ادامه با بیان ویژگی  که منصه ظهور حق الله است بر  

الهی داشته و با نقشه ای از    های منحصر به فرد و دقت محسور کننده مجازات های شرعی پی به آن می بریم که این مجازات ها منشئی 

از آن عدالت محقق نخواهد شد. سپس به تفکیک سه مرحله زمانی در مجازات ها از لحظه  پیش تعیین شده وضع شده اند که جز تابعیت 

پرداخته شده است و قواعد و شرایطی که هر یک از این مراحل سه گانه دارند بیان شد که قابل ذکر است که در هیچ   ی آنها،اثبات تا اجرا 

  ز ویژگی های تفکیک ناپذیر هر مجازاتیین وقوع جرم که استخفاف امرحله ای کرامت انسانی شخص مجرم زیر سوال نمی رود جز در ح

نیست همانطور که   پسندیده  و ملایمت در همه شرایط  نکند  انجامش رغبت  به  تا دوباره  بشود  این خواری  باید مجرم متحمل  و  است 

ه ای با سارق دارد، متمدن بدانیم  رد سازگارانرا به صرف اینکه برخو  گفته است: در این طرز فکر که جامعه ای با صد مورد سرقتاندیشمندی  

برخور با  که  ای  جامعه  توانستو  مقابل جرم سرقت  در  کرد.    هد شدید  نظر  تجدید  باید  بدانیم،  متمدن  غیر  را  کند  ریشه کن  )میر  آنرا 

ها است اگرچه مجازات  ید بیش از همه به آن توجه کرد مسئله هدف و چرایی مجازات  ا( مورد مهم دیگری که ب353-1397،  محمدصادقی

پس از وقوع جرمی که سبب جریحه دار شدن امنیت شده است مطلوب است اما باید انصاف به خرج داد و قبول کرد که مجازات راهکار  

اصلی حفظ جامعه از جرم نیست بلکه باید به امور مهم تری چون جامعه پذیر کردن افراد و خصوصا گروه در معرض آسیب مجرمین همت  

و هرچه بیشتر سعی در استقرار اخلاقیات و اجتماعیات در جامعه کرد و نباید امید به کارآمدی مجازات داشت چراکه آن اصولا راه    گماشت

 حل آخر است. 

می امکان پذیرفتن تغییر در آنها بسیار مشکل  ایط منحصر به فرد مجازات های اسلا باید پذیرفت که پس از بیان خصایص و شر   در نهایت

ن مغایرت با شرع بر دشواری آن افزوده است اما به هر حال با توجه به شرایط  اک ن اجماع فقها بر یک حکم و عدم اموامل دیگری چواست و ع

جامعه کنونی و مقتضیات آن، تغییرات به صورت مضیق و محدود در فروع احکام و قواعد شکلی که برای تحقق بهتر عدالت تعبیر شده اند،  

آلت قصاص و همچنین اصل قضایی بودن  مصادیق  یه و یا  ئقضااساس تعیین مقدار دیه توسط قوه    ی می آید. برهمینبه نظر صحیح و منطق

آن متصور نیست اما در مورد برابر دیه   اشکالی برفری شده و  د نموده اند، سبب کارآمدی نظام کیمجازات ها که بعضا فقها نیز آنرا تایی

ماهیت احکام منصوص بوده و از طرف دیگر  راکه مربوط به  لهو جای اشکال بیشتری موجود است چآلات  مسلمان وکافر و نیز تصور مالیت بر  

ه گرفت و اختلافی بودن این به بهانه مصالح حادث، حکم قطعی آنها را نقض کرد یا نادید  ، این امر را دشوار میکند کهآنها  اجماع فقها بر

 عرایض است. مسائل بین فقها و حقوقدانان دلیلی بر  
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